

10.6.2020

A9-0022/20

Τροπολογία 20

Manon Aubry, Emmanuel Maurel

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

Stéphanie Yon-Courtin

Πολιτική ανταγωνισμού – ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131)

A9-0022/2020

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 5

Πρόταση ψηφίσματος

5. τάσσεται αναφανδόν υπέρ της υλοποίησης σημαντικών σχεδίων κοινού ευρωπαϊκού ενδιαφέροντος (IPCEI), όπως είναι η «ευρωπαϊκή συμμαχία για τους συσσωρευτές»· καλεί την Επιτροπή να προαγάγει περαιτέρω μείζονα IPCEI σε επαναστατικές τεχνολογίες, να απλουστεύσει τις σχετικές διατάξεις και να καταστήσει ελαστικότερες τις απαιτήσεις αυτών, ούτως ώστε να εγκρίνονται και τα έργα βιομηχανικής έρευνας μικρότερης κλίμακας·

Τροπολογία

5. τάσσεται αναφανδόν υπέρ της υλοποίησης σημαντικών σχεδίων κοινού ευρωπαϊκού ενδιαφέροντος (IPCEI), όπως είναι η «ευρωπαϊκή συμμαχία για τους συσσωρευτές»· καλεί την Επιτροπή να προαγάγει περαιτέρω μείζονα IPCEI σε επαναστατικές τεχνολογίες, να απλουστεύσει τις σχετικές διατάξεις και να καταστήσει ελαστικότερες τις απαιτήσεις αυτών, ούτως ώστε να εγκρίνονται και τα έργα βιομηχανικής έρευνας μικρότερης κλίμακας· **καλεί την Επιτροπή να εκδώσει κατευθυντήριες γραμμές ώστε να διασφαλιστεί ότι η επιλογή IPCEI γίνεται σύμφωνα με τις δεσμεύσεις που έχουν αναλάβει η Ένωση και τα κράτη μέλη δυνάμει της συμφωνίας του Παρισιού·**

Or. en

10.6.2020

A9-0022/21

Τροπολογία 21

Manon Aubry, Emmanuel Maurel

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

Stéphanie Yon-Courtin

Πολιτική ανταγωνισμού – ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131)

A9-0022/2020

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 38

Πρόταση ψηφίσματος

38. τονίζει ότι τα πρόστιμα μπορεί να έχουν επιπτώσεις στη φήμη των εταιρειών που καταδικάζονται· επισημαίνει εντούτοις ότι, ακόμη και όταν επιβάλλονται υψηλά πρόστιμα, συχνά αυτά αποτυγχάνουν να λειτουργήσουν αποτρεπτικά σε ικανοποιητικό βαθμό και ενδέχεται τελικά να μετακυλίσουν στους καταναλωτές· καλεί την Επιτροπή να χρησιμοποιήσει επίσης εναλλακτικά μέτρα συμπεριφοράς ή διαρθρωτικού χαρακτήρα, προκειμένου να διασφαλίζεται πλήρως η αποτελεσματικότητα της πολιτικής ανταγωνισμού της ΕΕ· επισημαίνει ότι οποιαδήποτε εντολή παύσης δραστηριοτήτων πρέπει να είναι πιο περιοριστική ως προς τα μελλοντικά διορθωτικά μέτρα·

Τροπολογία

38. τονίζει ότι τα πρόστιμα μπορεί να έχουν επιπτώσεις στη φήμη των εταιρειών που καταδικάζονται· επισημαίνει εντούτοις ότι, ακόμη και όταν επιβάλλονται υψηλά πρόστιμα, συχνά αυτά αποτυγχάνουν να λειτουργήσουν αποτρεπτικά σε ικανοποιητικό βαθμό και ενδέχεται τελικά να μετακυλίσουν στους καταναλωτές· καλεί την Επιτροπή να χρησιμοποιήσει επίσης εναλλακτικά μέτρα συμπεριφοράς ή διαρθρωτικού χαρακτήρα, προκειμένου να διασφαλίζεται πλήρως η αποτελεσματικότητα της πολιτικής ανταγωνισμού της ΕΕ· επισημαίνει ότι οποιαδήποτε εντολή παύσης δραστηριοτήτων πρέπει να είναι πιο περιοριστική ως προς τα μελλοντικά διορθωτικά μέτρα· ***εκφράζει τη λύπη του για το γεγονός ότι η Επιτροπή δεν εξήγησε με επαρκή σαφήνεια πώς υπολόγισε το πρόστιμο που επιβλήθηκε στην HSBC, γεγονός που οδήγησε το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην ακύρωση της απόφασης της Επιτροπής· καλεί την Επιτροπή, ως εκ τούτου, να αναθεωρήσει τις κατευθυντήριες γραμμές της για τον υπολογισμό των προστίμων, οι οποίες δεν έχουν αναθεωρηθεί από το 2006·***

Or. en

10.6.2020

A9-0022/22

Τροπολογία 22

Manon Aubry, Emmanuel Maurel

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

Stéphanie Yon-Courtin

Πολιτική ανταγωνισμού – ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131)

A9-0022/2020

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 93 στ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

93στ. εκφράζει ικανοποίηση για τα έκτακτα χρηματοδοτικά μέσα και τις κρατικές ενισχύσεις που παρέχονται για τη στήριξη των επιχειρήσεων και των εργαζομένων στην προσπάθεια αντιμετώπισης των οικονομικών επιπτώσεων της πανδημίας· καλεί την Επιτροπή να καθορίσει κοινά ελάχιστα πρότυπα προκειμένου να προσδιοριστεί η απαίτηση σύμφωνα με την οποία οι εταιρείες που λαμβάνουν χρηματοδοτική ενίσχυση πρέπει να συμμορφώνονται με τα περιβαλλοντικά, τα κοινωνικά και τα σχετικά με τη διακυβέρνηση (ΠΚΔ) κριτήρια και τη φορολογική διαφάνεια, συμπεριλαμβανομένης της υποβολής εκθέσεων ανά χώρα, ούτως ώστε να αποφευχθεί η ύπαρξη διαφορετικών εθνικών κριτηρίων που θα οδηγήσουν σε περαιτέρω αποκλίσεις, καθώς και να καταδεικνύουν με ποιον τρόπο η δημόσια στήριξη που λαμβάνουν χρησιμοποιείται για την ευθυγράμμιση των δραστηριοτήτων τους με τους στόχους της ΕΕ για το κλίμα και το περιβάλλον και με τη συμφωνία του Παρισιού· υπογραμμίζει ότι τα σχέδια απολύσεων θα πρέπει να απαγορεύονται εφόσον μια εταιρεία λαμβάνει χρηματοδοτική ενίσχυση· καλεί τα κράτη μέλη να καταστήσουν υποχρεωτική για τις

εταιρείες που απασχολούν περισσότερους από 500 εργαζόμενους και λαμβάνουν χρηματοδοτική ενίσχυση τη σύσταση ειδικής επιτροπής, που θα αποτελείται από εργαζόμενους και άλλα σχετικά ενδιαφερόμενα μέρη, για να προτείνει σχέδιο δράσης με στόχο την περιβαλλοντική μετάβαση και να καταστήσει την εταιρεία πλήρως συμμορφούμενη με τη συμφωνία του Παρισιού· υπενθυμίζει ότι η ενίσχυση θα πρέπει να χορηγείται μόνο για την κάλυψη των ζημιών που οφείλονται στην κρίση COVID-19· υπογραμμίζει ότι οι κρατικές ενισχύσεις θα πρέπει να χορηγούνται μόνο σε εταιρείες που πλήττονται από τις άμεσες επιπτώσεις της κρίσης COVID-19 και όχι σε εταιρείες που ήδη αντιμετώπιζαν οικονομικές δυσχέρειες πριν από την κρίση·

Or. en

10.6.2020

A9-0022/23

Τροπολογία 23

Manon Aubry, Emmanuel Maurel

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

Stéphanie Yon-Courtin

Πολιτική ανταγωνισμού – ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131)

A9-0022/2020

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 93 θ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

93θ. υπογραμμίζει ότι η πανδημία έχει καταστήσει τις εταιρείες ευάλωτες σε αγορά από ξένους· σημειώνει ότι η κρίση COVID-19 έχει αποκαλύψει αδυναμίες στις αλυσίδες εφοδιασμού της ΕΕ και έλλειψη στρατηγικής κυριαρχίας της ΕΕ σε τομείς όπως τα ιατρικά προϊόντα ή τα τρόφιμα, καθώς και την ανάγκη να διασφαλιστούν εταιρείες και στοιχεία ενεργητικού κρίσιμης σημασίας της ΕΕ έναντι του κινδύνου επιθετικής εξαγοράς από κυρίαρχους παράγοντες που κατέχουν δεσπόζουσα θέση στην αγορά· καλεί την Επιτροπή να προτείνει συγκεκριμένο χάρτη πορείας και οικονομικούς πόρους για τη μετεγκατάσταση στρατηγικών βιομηχανικών δραστηριοτήτων· θεωρεί ότι η στήριξη από κρατικές ενισχύσεις θα πρέπει να διαδραματίζει καίριο ρόλο στη μετεγκατάσταση αυτών των κρίσιμων δραστηριοτήτων·

Or. en

Τροπολογία 24**Manon Aubry, Emmanuel Maurel**

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση**Stéphanie Yon-Courtin**Πολιτική ανταγωνισμού – ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131)**A9-0022/2020****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 47***Πρόταση ψηφίσματος*

47. τάσσεται υπέρ της επανεξέτασης από την Επιτροπή των κατευθυντήριων γραμμών για τις κρατικές ενισχύσεις σε όλους τους σχετικούς τομείς, όπως είναι οι μεταφορές, συμπεριλαμβανομένων των αεροπορικών και των θαλάσσιων μεταφορών, σε συνάρτηση με τους στόχους της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας, εφαρμόζοντας την αρχή της δίκαιης μετάβασης, αναγνωρίζοντας τον συμπληρωματικό ρόλο που μπορούν να αναλάβουν οι κυβερνήσεις των κρατών μελών για τη στήριξη επενδύσεων στους τομείς της απαλλαγής από τις ανθρακούχες εκπομπές και της καθαρής ενέργειας και παράλληλα μεριμνώντας ώστε να υπάρχουν ισότιμοι όροι ανταγωνισμού και να μην γίνεται στρέβλωση της αγοράς· καλεί την Επιτροπή, στο πλαίσιο της αναθεώρησης της οδηγίας για τη φορολογία της ενέργειας¹⁰, να εξετάσει κατά πόσο οι υπάρχουσες φορολογικές απαλλαγές δημιουργούν συνθήκες αθέμιτου ανταγωνισμού μεταξύ τομέων·

Τροπολογία

47. τάσσεται υπέρ της επανεξέτασης από την Επιτροπή των κατευθυντήριων γραμμών για τις κρατικές ενισχύσεις σε όλους τους σχετικούς τομείς, όπως είναι οι μεταφορές, συμπεριλαμβανομένων των αεροπορικών και των θαλάσσιων μεταφορών, σε συνάρτηση με τους στόχους της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας, εφαρμόζοντας την αρχή της δίκαιης μετάβασης, αναγνωρίζοντας τον συμπληρωματικό ρόλο που μπορούν να αναλάβουν οι κυβερνήσεις των κρατών μελών για τη στήριξη επενδύσεων στους τομείς της απαλλαγής από τις ανθρακούχες εκπομπές και της καθαρής ενέργειας και παράλληλα μεριμνώντας ώστε να υπάρχουν ισότιμοι όροι ανταγωνισμού και να μην γίνεται στρέβλωση της αγοράς· καλεί την Επιτροπή, στο πλαίσιο της αναθεώρησης της οδηγίας για τη φορολογία της ενέργειας¹⁰, να εξετάσει κατά πόσο οι υπάρχουσες φορολογικές απαλλαγές δημιουργούν συνθήκες αθέμιτου ανταγωνισμού μεταξύ τομέων· **καλεί την Επιτροπή να εξετάσει κατά πόσον η φοροαπαλλαγή για την κηροζίνη οδηγεί σε στρέβλωση του ανταγωνισμού που εννοεί τον τομέα των αερομεταφορών·**

¹⁰ EE L 283 της 31.10.2003, σ.51.

¹⁰ EE L 283 της 31.10.2003, σ.51.

Or. en

10.6.2020

A9-0022/25

Τροπολογία 25

Manon Aubry, Emmanuel Maurel

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση

Stéphanie Yon-Courtin

Πολιτική ανταγωνισμού – ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131)

A9-0022/2020

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 47 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

47a. καλεί την Επιτροπή να προτείνει έναν φιλόδοξο μηχανισμό συνοριακής προσαρμογής άνθρακα στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού σχεδίου ανάκαμψης και να εξασφαλίσει ίσους όρους ανταγωνισμού για τις ευρωπαϊκές εταιρείες που οφείλουν να τηρούν τους περιβαλλοντικούς κανόνες της ΕΕ· τονίζει ότι ο εν λόγω μηχανισμός θα πρέπει να περιλαμβάνει το αποτύπωμα άνθρακα τόσο της παραγωγής όσο και της μεταφοράς·

Or. en

Τροπολογία 26**Manon Aubry, Emmanuel Maurel**

εξ ονόματος της Ομάδας GUE/NGL

Έκθεση**Stéphanie Yon-Courtin**Πολιτική ανταγωνισμού – ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131)**A9-0022/2020****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 55***Πρόταση ψηφίσματος*

55. επαναλαμβάνει ότι η φορολογία χρησιμοποιείται ενίοτε για την παροχή έμμεσων κρατικών ενισχύσεων, γεγονός που δημιουργεί άνισους όρους ανταγωνισμού στην εσωτερική αγορά· καλεί την Επιτροπή να επικαιροποιήσει τις υπάρχουσες κατευθυντήριες γραμμές της ως προς την έννοια της κρατικής ενίσχυσης ώστε να διασφαλιστεί ότι τα κράτη μέλη δεν θα χορηγούν κρατικές ενισχύσεις με τη μορφή φορολογικού πλεονεκτήματος· εκφράζει τη λύπη του για τον καταχρηστικό χαρακτήρα των φορολογικών αποφάσεων τύπου «tax ruling» και επικροτεί τις πρόσφατες αποφάσεις του Γενικού Δικαστηρίου που επιβεβαιώνουν ότι η εξέταση από την Επιτροπή μιας φορολογικής απόφασης με γνώμονα την κρατική ενίσχυση δεν συνιστά φορολογική εναρμόνιση· παρατηρεί ότι οι αποφάσεις της Επιτροπής συχνά προσβάλλονται στο δικαστήριο και πρέπει συνεπώς να προετοιμάζονται με τη μέγιστη επιμέλεια· επιμένει ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρέπει να έχει πρόσβαση στις πληροφορίες που ανταλλάσσονται μεταξύ των εθνικών φορολογικών αρχών ούτως ώστε να διευκολύνεται ο εντοπισμός παραβιάσεων των κανόνων ανταγωνισμού· ζητεί να εγκριθεί η πρόταση για κοινή ενοποιημένη βάση φορολογίας εταιρειών (ΚΕΒΦΕ) και

Τροπολογία

55. επαναλαμβάνει ότι η φορολογία χρησιμοποιείται ενίοτε για την παροχή έμμεσων κρατικών ενισχύσεων, γεγονός που δημιουργεί άνισους όρους ανταγωνισμού στην εσωτερική αγορά· καλεί την Επιτροπή να επικαιροποιήσει τις υπάρχουσες κατευθυντήριες γραμμές της ως προς την έννοια της κρατικής ενίσχυσης ώστε να διασφαλιστεί ότι τα κράτη μέλη δεν θα χορηγούν κρατικές ενισχύσεις με τη μορφή φορολογικού πλεονεκτήματος· εκφράζει τη λύπη του για τον καταχρηστικό χαρακτήρα των φορολογικών αποφάσεων τύπου «tax ruling» και επικροτεί τις πρόσφατες αποφάσεις του Γενικού Δικαστηρίου που επιβεβαιώνουν ότι η εξέταση από την Επιτροπή μιας φορολογικής απόφασης με γνώμονα την κρατική ενίσχυση δεν συνιστά φορολογική εναρμόνιση· παρατηρεί ότι οι αποφάσεις της Επιτροπής συχνά προσβάλλονται στο δικαστήριο και πρέπει συνεπώς να προετοιμάζονται με τη μέγιστη επιμέλεια· επιμένει ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρέπει να έχει πρόσβαση στις πληροφορίες που ανταλλάσσονται μεταξύ των εθνικών φορολογικών αρχών ούτως ώστε να διευκολύνεται ο εντοπισμός παραβιάσεων των κανόνων ανταγωνισμού· ζητεί να εγκριθεί η πρόταση για κοινή ενοποιημένη βάση φορολογίας εταιρειών (ΚΕΒΦΕ) και

να υποβάλλονται δημόσιες εκθέσεις ανά χώρα·

να υποβάλλονται δημόσιες εκθέσεις ανά χώρα· *καλεί επιτακτικά την Επιτροπή και το Συμβούλιο να αντιμετωπίσουν τις ζημιογόνες φορολογικές πρακτικές στα κράτη μέλη και να αναθεωρήσουν τα κριτήρια για τις μη συνεργάσιμες περιοχές φορολογικής δικαιοδοσίας, συμπεριλαμβανομένων των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης·*

Or. en